
 

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Decreto n° 4.216, de 04 de maio de 2021. 

 

 

Estabelece o Plano de Ação para adequação ao 

Decreto Federal n
o
 10.540, de 2020, que dispõe 

sobre a implantação Sistema Único e 

Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle 

(SIAFIC) e dá outras providências. 

 

 

 

 ANDRÉ LUÍS BARCELLOS BRITO, Prefeito Municipal de Taquari, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1
o
 Fica estabelecido o plano de ação voltado para a adequação as disposições 

do Decreto Federal n
o
 10.540, de 5 de novembro de 2020, no que se refere ao atendimento dos 

requisitos mínimos de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle (SIAFIC), conforme constante no anexo único deste 

Decreto. 

 Art. 2
o
 A Comissão Especial referida no Plano de Ação constante no anexo único 

deste Decreto, foi designada através da Portaria de nomeação nº 222, de 30 de abril de 2021.  

 Art. 3
o
 A elaboração do Projeto Básico que servirá de base para a elaboração do 

Edital de contratação do SIAFIC deverá seguir as disposições apontadas pela Comissão 

Especial, além dos requisitos mínimos definidos nos termos do art. 2
o
 deste Decreto. 

 Art. 4
o
 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 04 de maio de 

2021. 

 

André Luís Barcellos Brito 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Adair Alberto Oliveira de Souza 

Secretário Municipal da Fazenda  


